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Abstrakt

Cílem této práce je zmapovat oblast umělé inteligence marketingu jak z jeho
historického, tak především současného a budoucího pohledu. Nejprve teoretickým
vymezením základních pojmů, následně detailním zabýváním se polemikou konkrétních
pojmů – big data, chatbot, cookies, SEO marketing a další. Dílčím cílem této práce je také
zohlednit hrozby, které implikace umělé inteligence přináší.

Druhá polovina této práce se bude zabývat praktickým využitím a prognózou
budoucnosti umělé inteligence v marketingu, toto praktické využití bude
demonstrováno rozhovory s odborníky z praxe.

Klíčová slova

Umělá inteligence, nástroje umělé inteligence, rekomendační algoritmy, SEO marketing,
trendy umělé inteligence.

Abstract

The goal of the thesis is to map the field of artificial intelligence marketing both from its
historical and, above all, current and future point of view. At first, a theoretical definition
of basic terms, followed by a detailed discussion of specific terms - big data, chatbot,
cookies, seo marketing and others.

The second half of this work will deal with the practical use and forecasting of artificial
intelligence in marketing, this practical use will be demonstrated through interviews
with practitioners.

Keywords

Artificial intelligence, Artificial intelligence tools, Recommendation algorithm, SEO
Marketing, Artificial intelligence trends
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Úvod

Umělá inteligence patří mezi hlavní hnací síly inovací. Vedle energetiky, zdravotnictví
či robotické výroby nachází uplatnění právě také v oblasti marketingu. UI je v
současném světě marketingu velice širokým pojmem, který nelze ve formátu této
práce kompletně obsáhnout. Z toho to důvodu je tato práce zaměřena hlavně na
vybrané segmenty, které jsou z mého pohledu klíčové a nejzajímavější ke zkoumání.
Mezi takové oblasti jistě patří nástroje UI v marketingu, rekomendační algoritmy v
digitálním marketingu, SEO marketing a trendy v oblasti umělé inteligence.

První část této práce se bude zabývat umělou inteligencí jako takovou, budou v ní
vymezeny její základní druhy a složky. Dále bude přiblížena celková historie umělé
inteligence – od jejího vzniku až po současnost a také budou zmapovány největší
hrozby, které mohou implikací umělé inteligence do společnosti a marketingu nastat.

Další oblastí této práce je zkoumání vlivu umělé inteligence na marketingový mix jako
takový a jeho působení v online marketingu, do kterého zasahuje pravděpodobně
úplně nejvíce. V této sekci budou vymezeny základní nástroje umělé inteligence,
posléze bude demonstrováno jejich využití na konkrétních příkladech.

Závěr teoretické části se zabývá novými trendy umělé inteligence a jejich konkrétní
využitím v marketingu. Toto využití úzce souvisí i s praktickou částí, která je věnovaná
kvalitativnímu výzkumu ve formě obsáhlých rozhovorů s experty a odborníky z praxe.
Tyto rozhovory jsou následně písemně a graficky analyzovány.

Zkoumání této oblasti je nepochybně velice zajímavým pozorováním, jelikož v
současném, stále se zrychlujícím světě umělou inteligenci využíváme více a více. Svět
inovací a prognóza budoucnosti je něco co mě dlouhodobě zajímá, a proto jsem se
rozhodl tuto oblast zkoumat i v této práci. Každopádně si uvědomuji, že každá věc
přináší klady i zápory. Z toho to důvodu je tato práce také koncipována ze dvou
názorových rovin – z roviny příležitostí, které nám schopnosti umělé inteligence
přinášejí a zároveň z roviny hrozeb, které při nadměrném využití UI mohou nastat.

Hlavním cílem této práce je však zjistit, zda za pomocí nástrojů umělé inteligence bude
v budoucnu možné marketingové činnosti alespoň částečně automatizovat. S tímto
tématem souvisí i výzkumný výrok a hypotéza, která byla stanovena na začátku tohoto
zkoumání.

Výzkumným výrok: Marketing bude v budoucnu částečně automatizován umělou
inteligencí.

Hypotéza: Marketing bude částečně automatizován, jelikož nástroje umělé inteligenci
zjednodušují tvorbu marketingových činností.
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1 Vymezení základních pojmů

Marketing

Dle experta Philipa Kotlera marketing definujeme jako „Společenský a manažerský
proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v
procesu výroby a směny produktů a hodnot."1

Dle českého ekonoma Jaroslava Světlíka marketing definujeme jako „Proces řízení,
jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení
potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů
organizace“2

Syntéza těchto definic je zřejmá ve vnímání marketingu jako určitého procesu, při
kterém jsou uspokojovány potřeby zákazníka.

Umělá inteligence

Umělá inteligence je označována zkratkami „AI“ z anglického „Artificial intelligence“ či
„UI“ z českého zkrácení těchto slov.

Pravděpodobně nejužívanější definici UI vytvořil americký vědec Marvin Minsky:
„Umělá inteligence je věda o vytváření strojů nebo systémů, které budou při řešení
určitého úkolu užívat takového postupu, který, kdyby ho dělal člověk, bychom
považovali za projev jeho inteligence“3

V Českém kontextu UI ji zajímavě definoval Ivan Zelinka „Umělá inteligence se zabývá
problematikou postupu zpracování poznatku - osvojováním a způsobem použití
poznatku při řešení problému.”4

Obě tyto definice vymezují, že umělá inteligence řeší na základě svých schopností
určitý problém a snaží se osvojit jednání člověka.

Online marketing

Online marketing je segment marketingu, který je v oblasti umělé inteligence
pravděpodobně úplně nejdůležitější. UI je v marketingu využívána často na webových
stránkách, sociálních sítích a e-shopech, které jsou s digitálním marketingem úzce
spjaty.

1 KOTLER, P., Moderní marketing, str. 40 (2007)
2 SVĚTLÍK, J., Cesta k trhu, str. 340 (2005)
3 MINSKY, M., Umělá inteligence - význam - IT Slovník. Dostupné online.
4 ZELINKA, I., Umělá inteligence: hrozba nebo naděje, str. 42 (2003)
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Odborník na online marketing Viktor Janouch ho definoval jako „Online marketing je
způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím
internetu a zahrnuje, podobně jako klasický marketing, celou řadu aktivit spojených
s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky“5

2 Druhy umělé inteligence

Je mnoho možných způsobů, jak rozlišit druhy umělé inteligence. Následující sekce
krátce popisuje čtyři nejdůležitější z nich.

Slabá UI

Slabá UI vychází z poznatků Turningova testu, který byl proveden v roce 1950. Cílem
tohoto testu bylo zjistit, zda se daný stroj nebo program dá považovat za inteligentní.
Tento test spočíval v pokládání dotazů, kdy druhá strana měla za cíl rozpoznat, zda
otázky pokládal člověk či umělá inteligence. Slabé porozumění tedy chápeme jak
porozumění takové, kdy sytém na základě správných vstupních podnětů vykáže
správné reakce. Mezi slabou UI patří v podstatě všechny typy UI, co jsou ve společnosti
běžně používané. 6

Například: osobní asistenti – Siri (Apple), Alexa (Amazon). Videohry.

Silná UI

Silné porozumění definujeme jako porozumění takové, kdy systém disponuje pocitem
chápání či reakcemi, jakými disponuje lidská mysl. Taková UI doposud neexistuje, ani
není zřejmé, zda je vůbec možné takovou UI někdy vytvořit. Příklady takové UI známe
ze Sci-Fi popkulturních odkazů či naší fantazie.7

Například: Kompletně samořídící vozidla, Postava terminátora ze stejnojmenného
filmu.

5 JANOUCH, V., Internetový marketing, str. 23 (2014)
6 CHOLLET, F., Deep learning v jazyku Python (2019)
7 Machine learing college, Co je umělá inteligence. Dostupné online.
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Druhým základním rozdělením UI je:

Softwarová UI

Do této kategorie patří vnitřní systémy, kterých nejsou fyzicky hmatatelné. Softwarová
UI je typicky využívána v online marketingu. Disponuje obrovským počtem dat, které
je schopna analyzovat a na základě této analýzy dál konat.8

Například: Virtuální asistenti, systémy rozpoznání obličeje, vyhledávače.

Zabudovaná UI

Do této kategorie řadíme systémy, které jsou fyzicky hmatatelné. Zabudovaný počítač
přijímá data – která byla již připravena, nebo jsou sbírána pomocí vlastních sensorů a
kamer – ty následně vyhodnotí a reaguje na ně.9


[…]

jednoduchých marketingových kampaní v budoucnu dojde.
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Graf č.3 Analýza odpovědi respondentů 2. Zdroj: Vlastní zpracování

Na případnou většinovou automatizaci marketingových kampaní se pohledy
respondentů lišili. Pouze vědec Tomáš Mikolov je názoru, že AI bude schopna tento obor
nahradit většinově.

Zbylý respondenti si to buď nemyslí nebo si nejsou jisti tím, že AI bude tvorbu
marketingových kampaní nahrazovat v tak velkém rozsahu.

2. Pohled na případnou ztrátu originality marketingových kampaní

Graf č.4 Analýza odpovědi respondentů 3. Zdroj: Vlastní zpracování
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Odpovědi na otázku týkající se pohledu na kreativitu AI a s ní spojenou ztrátu originality
či nových nápadů v oblasti marketingu byly také rozdílné. Pouze jeden z respondentů si
myslí, že tato situace může skutečně nastat. Respondenti se nejenom neshodli, ale i
navzájem popírali své pohledy na toto téma.

Ku příkladu Tomáš Mikolov tvrdil, že AI disponuje takovým množstvím dat, že díky jejich
kombinaci bude schopna vytvořit kampaně, které lidskému vnímání budou připadat
jako nové. Druhý expert na AI, Juraj Podroužek si naopak myslí, že se to v praxi dít
nebude, jelikož AI hledá ty nejpravděpodobnější, tudíž nejkonvenčnější řešení daných
situací.

Martin Bála či Simon Anfilov si nemyslí, že bude marketing o nové nápady díky AI
výrazně přicházet, jelikož experti na tvorbu kampaní bude dle nich vždy
nepostradatelní.

3. UI z roviny hrozeb a příležitostí

Graf č.5 Analýza odpovědi respondentů 4. Zdroj: Vlastní zpracování

V této otázce se všichni respondenti shodli a převažuje u nich pocit příležitosti nad
pocitem hrozby, ovšem všichni z dotázaných respondentů hrozby spojené s aplikací UI
do marketingu a společnosti vnímají.
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Závěr

Umělá inteligence je obor, který se raketovým tempem rozrůstá do všech oborů
naši společnosti. Nepochybně tomu je tak i v marketingu, což dokazuje jak
teoretické zkoumání této činnosti, tak především zkoumání nových trendů a
následné rozebírání jejich využití s experty a odborníky. Největším důkazem
relevance umělé inteligence pro mě však bylo to, že jen za tu dobu, co jsem tuto
oblast zkoumal, se událo opravdu spoustu věcí. Na trh byla představen zásadní
projekt od společnosti Open AI – Chat Gpt3, dále se také rozvíjeli projekty v
oblasti grafiky a designu.

Textová i vizuální tvorba, která je nedílnou součástí tvorby marketingových
kampaní je v současnosti úzce propojena s využíváním UI a vše nasvědčuje
tomu, že tento trend bude pokračovat. O tomto faktu svědčí i výpovědí
odborníků, kteří potvrdili, že jsou jimi tyto technologie využívány minimálně pro
přípravu své tvorby či pro stanovení základních rámců své práce. Je důležité si
uvědomit, že tyto technologie byly představeny teprve pár měsíců zpátky a
jejích funkčnost se bude stále vyvíjet a zlepšovat.

Už nějakou dobu je UI také využívána v oblasti online marketingu, zejména ve
vyhledávacích algoritmech, což souvisí s optimalizací webů k požadavkům UI.
Tato oblast se nazývá SEO marketing a má určitá pravidla a postupy, které byly v
této práci také zmapovány. Nástroje umělé inteligence jako je chatbot, voicebot
či cookies jsou zavedenými pomocníky při komunikaci a personalizaci uživatelů.
V určitých segmentech trhu je umělá inteligence také využívána při cenotvorbě.
Revoluční je zejména v oblastech, které jsou závislé na kapacitě či jsou jinak
časově omezeny.

Na základě výzkumu této práce se dá tedy potvrdit stanovená hypotéza, která
předpokládala že marketing bude v budoucnu částečně automatizován umělou
inteligencí.

Tato práce byla rovněž koncipována z roviny hrozeb a příležitostí, které nám
umělá inteligence poskytuje. Tento pohled byl stěžejním tématem jak
teoretické, tak praktické části této práce. Konkrétně byl demonstrován na
základě odborných článků zabývajících se touto problematiků, následně také
rozhovory, ať už s expertem na etiku umělé inteligence, tak rozhovorem s
renomovaným vědcem Tomášem Mikolovem.
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Prognóza, doporučení

Poznatky z těchto rozhovorů nastínili možné řešení daných hrozeb a zároveň
předpověděli, kam by se umělá inteligence v oblasti marketingu mohla v budoucnosti
ubírat. Obecně se dá tvrdit, že jsou hrozby vnímány jako z roviny sociální, tak z roviny
ekonomické či etické.

Je důležité, aby společnost dodržovala základní opatřeni při komunikaci s umělou
inteligencí, jakými jsou:

• Správné a zřetelné označení, že se o AI jedná
• Uvědomování si, že AI je stroj technického učení nikoliv člověk
• Využívání AI v segmentech, které neohrozí lidskou bezpečnost
• Využívání AI v takové míře, v které jsme si jisti, že máme dostatečné porozumění,

jakým způsobem AI koná

Trendy a budoucnost AI je samozřejmě přesně neurčitelná, v blízké budoucnosti by
však moha souviset především s:

• Analýzou dat
• Lepší personalizací uživatelů
• Vylepšením současných programů, které dokáží vytvořit pro marketingové

společnosti textový i vizuální obsah

Bude nesmírně zajímavé pozorovat, kam se AI bude v budoucnu ubírat a jakým
způsobem tento směr budeme korigovat, umělá inteligence je revolučním prvkem pro
vývoj jak v marketingu, tak v společnosti jako takové.
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