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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingové nástroje v oboru umělé inteligence
Jméno autora: Jáchym Šebl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických teorií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zmatlík
Pracoviště vedoucího
práce:

MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma bakalářské práce je aktuální, v současné době prochází umělá inteligence velice dynamickým
vývojem. Bakalářská práce je průměrně náročná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce jsou splněny spíše v hrubých rysech. Bakalářská práce specifikuje historický
vývoj a současný rozvoj umělé inteligence a výchozí teoretické principy marketingového řízení.
Propojení marketingu a umělé inteligence je uvedeno na dílčích nesourodých příkladech, které
nevytvářejí ucelený pohled na řešenou problematiku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student se o problematiku umělé inteligence zajímá možná nad rámec studia, podcenil však časovou
náročnost vlastního zpracování bakalářské práce, čímž došlo k její tvorbě v časové tísni.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Marketingový mix a analýza současné aplikace marketingových nástrojů v rámci umělé inteligence
by se měla opřít o primární zdroje informací, dotazování, pozorování či experiment. V případě této
bakalářské práce je aplikace nástrojů, prognózy a dílčí strategie opřeny o rozhovory jednotlivců, čímž
se vytrácí možnost celkového zobecnění na segment. Odbornou úroveň hodnotím jako uspokojivou
D.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vzhledem k mé poznámce, že bakalářská práce vznikala v časové tísni termínu odevzdání, existují
formální nedostatky, číslování stran, občas překlepy, atp.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

V oblasti umělé inteligence existuje velké množství literárních zdrojů i cizojazyčných. Student se
soustředil spíše na webové odkazy, které v mnohých případech nespecifikují ucelené kompaktní
informace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Cíle bakalářské práce byly v hrubších rysech naplněny. Student problematiku konzultoval ústně, spíše
neodhadnul čas na vlastní zpracování své práce a dostal se do časové tísně. Problém vidím v rámci
aplikace marketingových nástrojů v umělé inteligenci v jisté neucelenosti a v neprovázanosti, a též i
v informační úzké základně pro zobecnění získaných poznatků marketingového mixu v oboru. Práci
doporučuji k obhajobě a vzhledem k daným skutečnostem ji hodnotím D – uspokojivě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 28.5.2023 Podpis………………………………………………….
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D., vedoucí diplomové práce